3

3

	UBND QUẬN TÂN BÌNH
TRƯỜNG TIỂU HỌC BÌNH GIÃ
Số: 04/TV-TB
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
Tân Bình, ngày 27 tháng 10 năm 2023

KẾ HOẠCH
Tổ chức hội thi “Làm đồ dùng dạy học” cấp trường
Năm học 2023-2024
Căn cứ Kế hoạch số 38/KH-BG ngày 01 tháng 9 năm 2023 của trường Tiểu học Bình Giã về Kế hoạch giáo dục năm học 2023-2024;
Căn cứ Kế hoạch số 01/KHTV-BG ngày 26 tháng 9 năm 2023 của trường Tiểu học Bình Giã về Kế hoạch thư viện, thiết bị năm học 2023-2024;
Căn cứ vào tình hình thực tế bộ phận Thư viện Trường Tiểu học Bình Giã đề ra Kế hoạch tổ chức Hội thi “Làm đồ dùng dạy học” cấp trường năm học 2023-2024 như sau:
I. MỤC ĐÍCH-YÊU CẦU
1. Mục đích:
- Nhằm khuyến khích giáo viên trau dồi kỹ năng nghề nghiệp, phát huy khả năng sáng tạo trong phong trào tự làm đồ dùng dạy học, đổi mới phương pháp dạy học, góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện.
- Tạo phong trào thi đua sâu rộng trong toàn trường, phát huy được tính chủ động, sáng tạo trong quá trình tổ chức hội thi của các tổ chuyên môn.
- Qua hội thi, tuyển chọn và đưa vào sử dụng những đồ dùng, thiết bị dạy học có giá trị, góp phần làm phong phú đồ dùng dạy học tự làm của nhà trường.
2. Yêu cầu:
- Hội thi tổ chức đúng Kế hoạch và đánh giá chất lượng sử dụng đồ dùng dạy học của từng tổ chuyên môn.
- Các tổ chuyên môn làm sản phẩm dự thi với tinh thần trách nhiệm cao nhất, có chất lượng đúng theo nội dung và các tiêu chí đánh giá đã đề ra.
II. THỜI GIAN-ĐỊA ĐIỂM-THÀNH PHẦN DỰ THI
1. Thời gian: Ngày 27/10/2023 đến hết ngày 13/11/2023.
2. Địa điểm: Tại trường tiểu học Bình Giã.
3. Thành phần dự thi: 6 tổ chuyên môn (Tổ 1, 2, 3, 4, 5, Tiếng Anh).
III. NỘI DUNG
- Mỗi tổ chỉ gửi 01 sản phẩm đồ dùng dạy học đại diện của tổ.
- Đồ dùng dạy học tham gia dự thi bao gồm một trong các thể loại sau:
        	+ Tranh vẽ, tranh động, tranh minh họa cho bài học…
 + Các mô hình, sa bàn, bản đồ, lược đồ, biểu bảng...
- Ngày 27/10/2023 họp Ban tổ chức, phổ biến một số nội dung thi trên trang web Trường.
- Ngày 13/11/2023 Các tổ gửi sản phẩm dự thi tại Thư viện trường Tiểu Bình Giã.
- Các tổ chuyên môn tự chuẩn bị các vật dụng để sắp xếp đồ dùng, thiết bị dạy học, khuyến khích các vật dụng rẻ tiền, có sẵn, các vật dụng tái chế từ các lon, vỏ sò, ốc, vỏ hạt, xơ dừa, … vật liệu địa phương.
- Tổ chuyên môn tự chuẩn bị dây điện và các thiết bị cần thiết khác nếu đồ dùng, thiết bị dạy học tham gia có sử dụng điện và các thiết bị khác.
- Có bản thuyết minh với nội dung ngắn gọn, rõ ràng, dễ hiểu, phù hợp với sản phẩm dự thi (có mẫu kèm theo).
+ Lưu ý: Khuyến khích các tổ tự làm những đồ dùng dạy học trong giảng dạy mà trường còn thiếu.
IV. TIÊU CHÍ ĐÁNH GIÁ ĐỒ DÙNG DẠY HỌC
1. Thuyết minh: (2 điểm)
- Một sản phẩm dự thi sẽ thực hiện thuyết minh trước Ban giám khảo (thời gian tối đa 15 phút). Nội dung thuyết minh phải đảm bảo gồm: Tên đồ dùng tự làm, tên tác giả (nhóm tác giả), nguyên vật liệu, cách làm, kinh phí, cách sử dụng.
2. Đảm bảo tính sư phạm: (6 điểm)
- Phù hợp với học sinh cấp tiểu học, đồ dùng dạy học có tác dụng giúp cho giáo viên hướng dẫn học sinh khai thác tốt nội dung bài học, dễ nhìn dễ hiểu.
3. Đảm bảo tính khoa học: (02 điểm)
- Nội dung chính xác, cơ cấu thành phần hợp lý, kích thước hợp lý, hiệu quả và an toàn trong giảng dạy.
4. Đảm bảo tính sáng tạo: (02 điểm)
- Sản phẩm sự sáng tạo về loại hình, về nội dung, về lựa chọn nguyên vật liệu, sản phẩm chưa có trong danh mục thiết bị tối thiểu của Bộ GD&ĐT đã trang bị cho trường và các tổ khối.
5. Đảm bảo tính thẩm mỹ: (02 điểm)
- Hình thức đẹp, kích thước gọn nhẹ, hình thức và màu sắc hài hòa, có tác dụng giáo dục thẩm mỹ, gây hứng thú học tập cho học sinh.
6. Đảm bảo kinh tế: (02 điểm)
- Sản phẩm được làm từ vật liệu dễ tìm, dễ mua, có giá thành hợp lý.
7. Hiệu quả sử dụng: (04 điểm)
- Sản phẩm dễ sử dụng, có độ bền cao và có liên quan đến nhiều nội dun  bài học trong môn học đặc trưng và các môn học khác
V. THÀNH PHẦN BAN TỔ CHỨC,  BAN GIÁM KHẢO
1 Ban tổ chức:
Cô Huỳnh Thị Khánh Ly 	Hiệu trưởng 		Trưởng ban tổ chức
Cô Nguyễn Thị Bích Hà		Phó Hiệu trưởng 	Phó trưởng ban tổ chức
Thầy Trần Châu Trọng Lễ	Thư viện - Thiết bị  	Ủy viên
2 Ban giám khảo:
Cô Huỳnh Thị Khánh Ly 	Hiệu trưởng 		Trưởng ban giám khảo
Cô Nguyễn Thị Bích Hà		Phó Hiệu trưởng 	Phó Ban giám khảo
Thầy Trần Châu Trọng Lễ	Thư viện - Thiết bị  	Ủy viên

VI. KINH PHÍ: 2.200.000đ
- Cơ cấu giải thưởng:
	STT
	Giải
	Số lượng
	Số tiền

	01
	Giải Nhất
	01 giải
	500.000 đồng

	02
	Giải Nhì
	01 giải
	400.000 đồng

	03
	Giải Ba
	01 giải
	300.000 đồng

	04
	Giải Khuyến khích
	02 giải
	400.000 đồng

	Tổng cộng
	05 giải
	1.600.000 đồng

- Kinh phí cho ban giám khảo:
	STT
	Họ và tên
	Chức vụ
	Số tiền

	01
	Huỳnh Thị Khánh Ly
	Hiệu trưởng
	200.000 đồng

	02
	Nguyễn Thị Bích Hà
	Phó hiệu trưởng
	200.000 đồng

	03
	Trần Châu Trọng Lễ
	Cán bộ thư viện
	200.000 đồng

	Tổng cộng

	600.000 đồng

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:
- Phó hiệu trưởng phối hợp với nhân viên thư viện xây dựng kế hoạch và triển khai.
- Trên đây là kế hoạch tổ chức hội thi “Làm đồ dùng dạy học” cấp trường của Trường tiểu học Bình Giã năm học 2023-2024. Đề nghị các giáo viên nghiêm túc thực hiện kế hoạch đã đề ra./.
             	  HIỆU TRƯỞNG
Nơi nhận:
- Các tổ CM;
- Lưu: TV, PHT;

[bookmark: _GoBack]